PREFETE Direction départementale des territoires et de la mer
DE LA GIRONDE Service eau et nature
éﬁ;ﬁ Unité police de I’eau et des milieux aquatiques
Fraternité

Arrétédu 2 2 AllllT 2022

n°SEN/2022/08/11-174 portant AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE
en application de I'article L. 214-3 du code de I'environnement, du systéme d’assainissement d’EYSINES
CANTINOLLE d'une capacité de 5 100 Kg/j de DBOs, soit 85 000 EH

La Préféte de la Gironde

VU [a directive européenne n°91/271 du 21/05/1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires ;
VU le code de I'environnement, notamment les articles L.211-1, L.214-1 3 L.214-6 et R.214-1 3 R.214-56 ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
[...]
Sont abrogées, dans leur intégralité, les dispositions de I'arrété préfectoral n°SEN/2018/12/04-115 du
14/12/2018 autorisant le systéme d'assainissement d’EYSINES CANTINOLLE.

ARTICLE 2 : Objet de l'autorisation

BORDEAUX METROPOLE, désigné ci-apres le bénéficiaire de I' autorisation, dont le siége est situé Espla-
nade Charles-de-Gaulle - 33076 BORDEAUX CEDEX, est autorisé en appllcatlon de l'article L.214-3 du
code de I'environnement, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles suivants, 3 :

+ procéder a l'exploitation du réseau de collecte des communes de LE-HAILLAN- MEDOC, LE-
TAILLAN-MEDOC, EYSINES, SAINT-MEDARD-EN-JALLE, SAINT-AUBIN-DU- -MEDOC, MERIGNAC et
BRUGES,

» procéder a 'exploitation de la station de traitement d’EYSINES CANTINOLLE, d'une capacité de
85 000 EH, située sur la commune d’EYSINES, en vue de traiter les effluents provenant des com-
munes de LE-HAILLAN-MEDOC, LE-TAILLAN-MEDOC, EYSINES, SAINT-MEDARD-EN- -JALLE,
SAINT-AUBIN-DU-MEDOC, MERIGNAC et BRUGES,

« procéder aux rejets des déversoirs d'orage et trop plein de postes de poste, indiqués a larticle 4-
2 du présent arrété, sur le bassin de collecte de la station de traitement des eaux usées d’EY-
SINES CANTINOLLE,

» procéder au rejet des effluents domestiques traités dans La Jalle, au lieu-dit CANTINOLLE, sur la
Commune d'EYSINES, jusqu‘au 31/12/2022,

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 0547 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 6/27



s procéder au rejet des effluents domestiques traités dans la Jalle de Blanquefort ‘en aval des
portes a flots de Grattequina, rejet assimilé a un rejet en Garonne, sur la commune de BLAN-
QUEFORT, a partir du 01/01/2023.

En cas de situations exceptionnelles, la surverse du bassin d’orage est conservée dans la Jalle. Elle fait
I'objet d'une mesure de débit et est prise en compte dans I‘établissement de la conformité annuelle du
systéme de traitement des eaux usées (point d’auto-surveillance A2).

Les ouvrages constitutifs a ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises 3
autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code de I'environnement.

La rubrique définie au tableau annexé 3 I'article R. 214-1 du code de I'environnement concernée par
cette opération est la suivante :

| Rubrique , Intitulé Régime | Arrétés de prescrip-
tions générales cor-
respondants .

2]11.0 |Systémes d'assainissement collectif des eaux usées| Autorisation Arrété ministériel
et installations d'assainissement non collectif des- (Capacité de | du 21/07/2015 mo-

tinés a collecter et traiter une charge brute de pol-| traitement de difié
lution organique au sens de l'article R. 2224-6 du| 5100 kg de

code général des collectivités territoriales : DBOs par jour,

1° Supérieure a 600 kg de DBO:; A | soit 85000 EH)

2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure ou

égale a 600 kg de DBOs D

Un systeme d'assainissement collectif est consti-
tué d'un systeme de collecte, d'une station de trai-
tement des eaux usées et des ouvrages assurant
I'évacuation des eaux usées traitées vers le milieu
récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plu-
sieurs services publics d'assainissement mention-
nés au Il de l'article L. 2224-7 du code général des
collectivités territoriales. Dans le cas oU des sta-
tions de traitement des eaux usées sont intercon-

nectées, elles constituent avec les systémes de col- ‘
lecte associés un unique systéme d'assainissement.
Il en est de méme lorsque l'interconnexion se fait ‘ ‘
av niveau de .plusieurs systémes de collecte.Une
installation d'assainissement non collectif est une ‘

installation assurant Ia collecte, le transport, le ‘
traitement et I'évacuation des eaux usées domes-

‘tiques ou assimilées des immeubles ou parties ‘ ‘
d'immeubles non raccordés & un réseau public de

| ‘collecte des eaux usées. ! ‘

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 7127



ARTICLE 3 : Prescriptions générales

Le béneficiaire de I'autorisation doit respecter les prescriptions générales définies dans Iarrété ministé-
riel du 21/07/2015 modifié, visés ci-dessus, ou par des textes en vigueur plus récents.

ARTICLE 4 : Prescriptions spécifiques

Le bénéficiaire de |'autorisation doit respecter les prescriptions spécifiques suivantes :

4-1. Diagnostic du systéme d’assainissement

Le maftre d'ouvrage du systéme d‘assainissement des eaux usées doit réaliser un diagnostic périodique
du systéme d‘assainissement (systéme de collecte et systéme de traitement) suivant une fréquence n'ex-
cédant pas dix ans.

La date du dernier zonage d’assainissement (eaux usées et eaux pluviales) est de 2011. Un schéma direc-
teur d'assainissement de Bordeaux Métropole 2017 - 2030 a été finalisé en juillet 2018.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit poursuivre les travaux de réhabilitation du réseau pour réduire |'in-
trusion d'eaux parasites dans le réseau, conformément au schéma directeur.

Afin de tracer, de facon synthétique, I'évolution des programmes de réhabilitation, il convient d’indi-
quer dans les rapports annuels de fonctionnement :
* le programme initial de travaux issu des conclusions du schéma directeur d'assainissement (ou
réactualisé),
* laliste datée des travaux réalisés en lien (ou non) avec le programme initial.

Un outil de Diagnostic Permanent est effectif et mis 2 jour sur 'ensemble des systémes d’assainissement
de BORDEAUX METROPOLE. Ce diagnostic vise 3 connaltre, en continu, le fonctionnement et I'état
structurel du systéme d‘assainissement.

4-2, Systéme de collecte des effluents bruts :

H est de type séparatif et unitaire (réseau mixte) Il présente les.caractéristiques suivantes :
¢ 14 postes de relevage,
e Tsurverse de sécurité équipée de dispositifs d'autosurveillance réglementaires et 6 surverses de
sécurité équipées de poire de déversement,
* 402,7 km de longueur.

| Coordonnées en Lambert
93

| x| v

Charge* en DBOs de 120 kg/j & 600 kg/j - Mesure en continu du débit déversé

Code .‘ Commune ‘ Nom ‘ Milieu Récepteur ‘

JTAOO05 | Saint Médard l DO Camp des Lanciers | La Jalle du Taillan \ 407 969,05 |. 6 428 285,07 ‘

*Charge brute de pollution organique transitant sur le réseau en amont de I'ouvrage par temps sec

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 8/27



v

Le point de déversement sur le réseau de collecte constitue un point d‘autosurveillance A1.

Le déversoir situé en téte de la station de traitement des eaux usées (by pass - point d’auto-surveillance
A2), d'une capacité supérieure 4 600 kg de DBOs et soumis autorisation, fait partie intégrante du sys-
téme de traitement et fait I'objet d'une mesure de débit en continu ainsi que des prélévements.

4-3. Caractéristiques de la station de traitement :

La station de traitement des eaux usées d’'EYSINES CANTINOLLE se situe au lieu-dit « CANTINOLLE » en
bordure de la RD2215 parcelle 4 section AA, sur la commune d’EYSINES.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif d'assainissement sont :
|'

X (m) Y (m)
Lambert 93 Lambert 93

' Station de traitement 410 607 6 428 445
Rejet de la station d'épuration dans la Jalle, au lieu-dit CAN- 410 641 6 428 507
TINOLLE - jusqu’au 31/12/2022

Rejet de la station d'épuration dans |a Jalle de Blanquefort en 419 744 6 430 350
aval des portes a flots de Grattequina, rejet assimilé & un re-

jet en Garonne (eaux.de rejet provenant 3 la fois des eaux

traitées des stations de LILLE BLANQUEFORT et d’EYSINES

CANTINOLLE) - a compter du 01/01/2023 | |

Les eaux usées arrivent sur le site de traitement par deux collecteurs.

Le circuit d'eau industrielle est identifié et séparé du réseau potable de la station (utilisation pour le la-
vage des réseaux eaux brutes).

L'ensemble des installations de la station de traitement est délimité par une cléture et leur accés inter-
dit a toute personne non autorisée.

4.3.1. Filiére eav ;

Les effluents sont traités par biofiltration. Les équipements d'épuration comprennent :

» deux collecteurs d’entrée qui se rejoignent dans un ouvrage de jonction (poste de relevage avec
dégrillage grossier), '

* Uune station de pompage des eaux brutes muni de 2 systémes de pompage dans un ouvrage
unique et équipé d’un systéme de désodorisation : relevage vers la station d'EYSINES CANTI-
NOLLE au débit de 1000 m?/h et refoulement vers la station de LILLE BLANQUEFORT au débit de
800 m?/h. Les eaux brutes sont transférées 3 la station de LILLE BLANQUEFORT uniquement
quand cette derniére est en sous-charge nominale,

* unesurverse, en aval du poste eaux brutes sur la section qui alimente la station d’EYSINES CAN-
TINOLLE, alimentant un bassin tampon,

* un bassin tampon (capacité 2300 m®) capable de restituer le volume stocké 3 Ia station de traite-
ment des eaux usées. Ce bassin tampon est situé au Nord du site de la station et dispose d'un
trop-plein (déversoir en téte de station) vers la Jalle de Blanquefort, en cas de situation excep-
tionnelle,

* une unité de prétraitement (dégrillage, dégraissage, dessablage, tamisage),

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex .

Tél: 0547 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 9/27



* une décantation lamellaire avec poste de relevage intermédiaire,

* une biofiltration sur deux étages (traitement DBOs, DCO et MES + traitement par nitrification),

* Unouvrage de rejet dans le ruisseau la Jalle, au lieu-dit CANTINOLLE, Jusquau 31/12/2023, puis
dans la Jalle de Blanquefort en aval des portes 2 flots de Grattequina, rejet assimilé 2 un rejet en
Garonne, a compter du 01/01/2024, via un poste de relevage implanté sur la station de LILLE
BLANQUEFORT,

* une station de refoulement des €aux traitées d’une capacité de 1000 m*/h (avec possibilité d'une
pointe de 1400 m*h hors du lavage des biofiltres a capacité hydraulique maximale : pointes
bréves et trés ponctuelles),

* unréseau de transfert (refoulement en deux fois @ 600 et gravitaire en deux fois @ 800) entre la
station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE et la station de pompage de sor-
tie de la station de traitement des eaux usées de LILLE BLANQUEFORT, sur un linéaire de 9 km
environ,

e unlocal d'exploitation,

 des dispositifs d'auto-surveillance réglementaires :

° undébitmeétre et un préleveur sur le by pass (déversoir de téte — point A2) au niveau du bas-
sin tampon (rejet maintenu dans la Jalle pour des situations exceptionnelles),

° un débitmeétre sur le poste de refoulement entrée d’EYSINES CANTINOLLE (refoulement
puis gravitaire sur 9 km pour arriver au poste de relevage entrée LILLE BLANQUEFORT),

° un débitmeétre et un préleveur asservi au débit en entrée (point A3),

o un débitmétre et un préleveur asservi au débit en sortie (point A4),

° un débitmeétre sur le poste de refoulement des eaux traitées d’EYSINES CANTINOLLE vers le
bassin tampon,

° un débitmétre sur le poste de refoulement des eaux traitées d’EYSINES CANTINOLLE vers le
poste de relévement des eaux traitées de LILLE BLANQUEFORT (refoulement puis gravitaire
sur 9 km).

Les refus du dégrilleur sont compactés, ensachés, stockés dans une benne et évacués en ordures ména-
géres.

Les sables sont stockés puis évacuées en décharge controlée.

Les graisses sont écrémées, stockées puis envoyées dans le digesteur.

La conduite de rejet vers la Jalle de Blanquefort est conservée. Le poste eaux traitées est équipé d'un
trop-plein raccordé a cette conduite. Ce dispositif, qui permet une sécurité supplémentaire, ne doit pas
étre utilisé en situations normales d’exploitation.

La biofiltration est dimensionnée pour traiter 1100 m3/h,
L'ensemble des pompes de relevage, refoulement et pompages est en redondance.

Le groupe électrogéne est présent sur la station de traitement des eaux usées ne secourt pas la biofiltra-
-tion, la désodorisation, le traitement des graisses vers la digestion, I'alimentation en boues du digesteur
et le traitement des boues.

Afin de supprimer toute géne pour le personnel d‘exploitation ainsi que les riverains, une désodorisa-
tion chimique permet de traiter un débit d’air vicié de 38 000 Nm?/h provenant des ouvrages de la sta-
tion de traitement des eaux usées.

4.3.2. Filiére boues :

Les boues issues du traitement sont extraites et font I'objet d'une déshydratation. Un silo permet de

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33080 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 10/27



stocker les boues avant leur évacuation :
* extraction des boues en excés des décanteurs lamellaires,
¢ épaississement en centrifugeuse,
* stabilisation des boues épaissies par digestion anaérobie,
* déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses),
» filiére de traitement des graisses (traitement in situ),
e filiére de traitement des sables (lavage + recyclage),
 filidre de traitement des refus de tamisage (compactage + stockage)
* filiere de traitement de I'air (désodorisation chimique),
¢ silo de stockage et bennes.
* undébitmétre sur |'alimentation de la centrifugeuse (point A6 - boues produites).

Les boues seront éliminées par toute filiere de valorisation conforme a la réglementation en vigueur.

ARTICLE 5 : Transfert des effluents traités et bruts

Cet article concerne la réalisation du systéme de transfert :

« d'une partie des eaux brutes du systéme de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE
vers la station de traitement des eaux usées de LILLE BLANQUEFORT. Ces eaux brutes sont trai-
tées sur la station d'épuration de Lille Blanquefort avant rejet dans la Jalle de Blanquefort, en
aval des portes a flots de Grattequina, A

* des effluents d'eaux traités du systéme de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE
vers la station de traitement des eaux usées de LILLE BLANQUEFORT puis rejet des eaux traitées
en Garonne.

Le bénéficiaire de l'autorisation doit veiller 3 ce que les travaux respectent les engagements pris dans le
porté a connaissance, notamment en ce qui concerne les mesures d’évitement, de réduction et de com-
pensation associées pour les milieux naturel, physique et humain.

Les travaux des stations de pompage, refoulement et de relevage se dérouleront 3 Fintérieur de l'em-
prise des stations de traitement des eaux usées.

Le tracé de canalisation est majoritairement localisé en milieu urbain. Le tracé suit principalement les
voiries existantes et des traversées de cours d'eau et d'un pont SNCF sont nécessaires. Le choix du tracé
des canalisations a été réalisé de maniére & éviter au maximum les digues, boisements, les haies et tout
autre milieu sensible.

L'aire d’étude immeédiate est localisée le long des voiries suivantes (depuis la station de traitement des
eaux usées d'EYSINES CANTINOLLE vers la station de traitement des eaux usées de LILLE
BLANQUEFORT ):

* laroute D2215;

* lavoie ferrée ;

* larue du Marais (et la piste cyclable);

* larue de Majolan;

* laroute D210;

* larue Didier Lefévre (et piste cyclable);

* l'avenue du port Roy.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél : 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 11/27



Les travaux sont prévus pour une durée de 3 ans et doivent s'achever au 31/12/2023.

Pour la voie ferrée SNCF, une convention sera passée avec SNCF Réseau afin de déterminer les modali-
tés de mise en place des canalisations pour limiter au maximum tout impact sur le trafic ferroviaire.

Pour la piste cyclable, des trongons de pistes devront étre fermées temporairement le temps des tra-
vaux. Un itinéraire bis sera proposé pour limiter les nuisances pour les usagers.

Quelle que soit la technique utilisée, si des coupures de circulation sont nécessaires, celle-ci se fera
conformément aux arrétés de circulation et 'accés des habitations sera toujours assuré. Un plan de cir-
culation et des déviations sera prévu avec les autorités compétentes.

Les franchissements des Jalle seront réalisés en aérien via une passerelle métallique pour 3 ponts et en
fouille dans la structure de la piste cyclable pour le pont n°3. Sur les autres secteurs, les conduites se-
ront posées en tranchée ouverte.

L'ensemble des mesures prises seront envisagées en prenant en compte la sécurité des riverains, des
usagers et du personnel de chantier.

5-1. Prescriptions spécifiques pour la phase travaux :

La phase chantier aura un impact visuel pour les riverains et les utilisateurs des voiries et des chemins
existants aux abords du tracé lié a la création de la bande d’emprise travaux de 7 m de large ainsi quala
présence des engins lors de la pose des canalisations. Cet impact ne sera toutefois que temporaire, lo-
calisé et aucune mesure spécifique n'est envisagée hormis celles inscrites dans la charte de chantier &
faibles nuisances (nettoyage du chantier et remise en état du site aprés la phase de construction).

La mise en place de ces ouvrages a néanmoins des impacts sur les espéces protégées, une partie de la
zone inondable de la parcelle du systéme de traitement des eaux usées de LILLE BLANQUEFORT et sur
la Jalle (traversée du cours d'eau). Les autres mesures prises par le bénéficiaire de I'autorisation sont dé-
crites au paragraphe 6-3.

Le tracé des canalisations a été défini en prenant en compte les sensibilités écologiques du secteur.
Aucune surface boisée ne sera impactée par les travaux. Ainsi, en période de chantier et d’'une maniere
genérale, la végétation du site subira les effets des terrassements, des stockages de matériaux (confinés
dans une aire spécifique) et de circulation des engins sur des secteurs plus larges que I'emprise
définitive des canalisations. Ces secteurs, une fois les travaux terminés, pourront cependant étre
recolonisés par la flore et retrouveront leur état initial.

Le bénéficiaire de I'autorisation s‘est engagé & mettre en ceuvre un chantier « visuellement propre »
(rangement, aires de stockage et de stationnement dédides, organisation du chantier, tri des déchets,
balisage, piste de circulation identifiées).

Le suivi des mesures s'effectuera par le coordinateur environnemental. Ce dernier aura pour réles prin-
cipaux:

* dassurer le suivi du chantier d’un point de vue environnemental,

* dassurer le bon déroulement du chantier vis-a-vis de I'environnement,

+ d’assurer la bonne prise en compte de I'ensemble des mesures édictées dans le dossier Loi sur

I'eav,
* d‘intervenir en cas de non-respect des mesures,
* d'étre en mesure de proposer des mesures rectificatives si cela est jugé nécessaire..

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél : 05 47 30 51 51

Meél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 12/27



Son intervention s’articulera tout au long du chantier avec des points d'étape :
* réunion de cadrage avec 'ensemble des intervenants,
* réunions de chantier avec les responsables chantiers,
* visites de chantier ponctuelles et ciblées.

Le nombre exact des réunions sera fixée ultérieurement en fonction de la durée et du phasage des tra-
vaux.

Une petite « formation » environnementale des ouvriers sur les mesures 3 prendre en compte sera réali-
sée dés que le démarrage des travaux ; il s’agira de sensibiliser I'ensemble des intervenants.

A chacune des interventions, le coordinateur environnemental rédigera un bordereau de suivi et une
note sur I'ensemble des points examinés. Il rédigera un cahier de prescriptions complémentaires s'il le
juge nécessaire afin d’étre cohérent avec le bon déroulement des mesures proposées dans |'étude d‘im-
pact.

Le bénéficiaire de I'autorisation:
 informe le service chargé de la police de I'eau de la date prévisionnelle du commencement des
travaux, au plus tard six mois avant la réalisation des travaux,
e adresse systématiquement les compte-rendus de chantier au service chargé de la police de I'eavy,
» transmet au service chargé de la police de I'eau un plan de récolement des ouvrages d'épuration